
Edição 1815 – 11 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 11/09/2024 
                     Data da publicação: 12/09/2024 

 

RETIFICAÇÃO 
O extrato do Termo aditivo nº 01 ao CAD 2023SEGOV098, Processo sob nº 13.884/2023, publicado 
na página 1, da edição 1806, do dia 29 de agosto de 2024, fica retificado, onde se lê: “Valor: R$  
17.211,60 (dezesseis mil duzentos e onze reais e sessenta centavos)”, leia-se: “Valor: R$  17.211,60 
(dezessete mil duzentos e onze reais e sessenta centavos)”. 
 
 
 
 
 
 
 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
PROCESSO DIGITAL Nº 2.305/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 264/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS DE RUAN MARQUES E BANDA, NO EVENTO “PROGRAMAÇÃO DA TEMPORADA DE 
INVERNO 2024”. 
Considerando o Despacho 8 do processo em epígrafe, REVOGO o procedimento administrativo nos 
termos do inciso II, do artigo 71, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
Adriana Augusto Balbo Venhadozzi 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 10601/2024 – Pregão Eletrônico Nº 29/2024 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENSINO DE LÍNGUA INGLESA 
PARA OS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS FÍSICOS E DIGITAIS E FORMAÇÃO PARA 
PROFESSORES. 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

PEARSON EDUCATION DO BRASIL 
LTDA 

R$ 52.499.052,00 Cinquenta e dois milhões, 
quatrocentos e noventa e 
nove mil e cinquenta e dois 
reais 

 
Data: 10/09/2024 

 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento 
licitatório à empresa: 

PEARSON EDUCATION DO BRASIL 
LTDA 

R$ 52.499.052,00 Cinquenta e dois milhões, 
quatrocentos e noventa e 
nove mil e cinquenta e dois 
reais 

 
Data: 10/09/2024 

 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 754/2024 – Pregão Nº 40/2024 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA -  SAMU E TRANSPORTE SANITÁRIO - SAMU- PRAZO 12 MESES 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora 
do certame a empresa: 

LITORAL MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA 

R$ 1.249.999,92 Hum milhão, duzentos e 
quarenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois 
centavos  

 
Data: 11/09/24 

 
 Paula Salles Rodrigues 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à 
empresa: 

LITORAL MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA 

R$ 1.249.999,92 Hum milhão, duzentos e 
quarenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois 
centavos  

 
Data: 11/09/24 

 
Laysa Christina Pires do Nascimento 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
Processo Nº 1525/2024 – Pregão Eletrônico Nº 61/2024 
 
Objeto: ETONOGESTREL 68 MG IMPLANTE SUBDERMICO  IMPLANTE SUBDÉRMICO ,ESTÉRIL, 
USO ÚNICO, COMPOSTO POR CARTUCHO COM 1 APLICADOR , 1 IMPLANTE ( 4 CM DE 
COMPRIMENTO E 2 MM DE DIÂMETRO), CONTENDO HORMÔNIO ETONOGESTREL 68 MG 
EXCIPIENTE ( CAPOLIMERO DE ETILENO VINIL ACETATO) , Q.S.P. 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA. 

R$ 541.125,00 Quinhentos e quarenta e um 
mil cento e vinte e cinco reais 

 
Data: 11/09/2024 

 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório 
à(s) empresa(s): 

ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA. 

R$ 541.125,00 Quinhentos e quarenta e um 
mil cento e vinte e cinco reais 

 
Data: 11/09/2024 

 
LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO 
Secretária de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 747/2024 – Pregão Nº 38/2024 
 
Objeto: LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS  E LOCAÇÃO DE 
COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA ATENDIMENTOS DA UNIDADES ESCOLARES E 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) 
do certame a(s) empresa(s): 

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

R$ 3.967.860,00 Três milhões, novecentos e 
sessenta e sete mil oitocentos 
e sessenta reais 

 
Data: 10/09/24 

 
PAULA SALLES RODRIGUES  
PREGOEIRO(A) 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório 
à(s) empresa(s): 

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

R$ 3.967.860,00 Três milhões, novecentos e 
sessenta e sete mil oitocentos 
e sessenta reais 

 
Data: 10/09/24 

 
LEONARDO LOURENÇO BASTOS 
SECRETÁRIO. DE PLANEJAMENTO 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - 004/2024 
Nº PROC. ADM. 803/2023 
A CAMARA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO torna público para conhecimento dos interessados que 
de acordo com a regulamentação vigente realizará PREGÃO ELETRÔNICO sendo conduzido por  
FERNANDO UBIRAJARA LEITE CLEMENTINO e tendo como autoridade MARCOS ANTONIO DO 
CARMO FULY. 
INÍCIO REC. PROPOSTA: 12/09/2024 
FIM REC. PROPOSTA: 24/09/2024 ÀS 09:29h 
INÍCIO DISPUTA: 24/09/2024 ÀS 09:30h 
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE 
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO 
EXCLUSIVO ME: NÃO 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 982.016,60 
OBJETO DO PROCESSO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (s) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE 
CONTROLADOR DE ACESSO  E VIGILANCIA PATRIMONIAL DESARMADA POR UM PERIODO DE 
12 (DOZE) MESES PARA SUPRIR TODOS OS DEPARTAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO. 
OBSERVAÇÕES DO PROCESSO 
Atentar-se ao estabelecido no Edital e Termo de Referencia.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
B

-3
26

B
-F

69
A

-A
0C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
04

B
-3

26
B

-F
69

A
-A

0C
3



Edição 1815 – 11 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 11/09/2024 
                     Data da publicação: 12/09/2024 

 

Para demais informações entrar em contato via e-mail: licitacaocmss@camarasaosebastiao.sp.gov.br, 
telefone: (12) 3891-0000  
O Edital completo encontra-se disponível no endereço: https://www.licitacamarass.com.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06/2024 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2018FSPSS07 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2018  
Locador: Peixoto Administração de Bens e Imóveis Próprios Ltda 
Locatário: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À 
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, Nº 163 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO, PARA 
INSTALAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE II, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor Global: R$ 174.077,76 (cento e setenta e quatro mil, setenta e sete reais e setenta e seis 
centavos) 
Data da assinatura: 10 de setembro de 2024. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e 
Maria Cecília Gianzella Chiaramelli pelo locador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO DE COMODATO 001/2024 
CONTRATANTE: INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
CONTRATADA: CONSIGLOG TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA  
OBJETO: LICENCIAMENTO DE USO DO SISTEMA DE COMPUTADOR DENOMINADO 
LOGCONSIG, DE PROPRIEDADE DO COMODANTE, DEVIDAMENTE REGISTRADO NO INPI – 
INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL, SOB O PROCESSO Nº BR 
512016001225-0. 
PROCESSO Nº:239/2024 
VIGÊNCIA:60 (sessenta) meses, contados a partir do dia de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação do contrato no Diário Oficial do Município de São Sebastião/SP.  
ASSINATURA: 04 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 14017/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Wanderlei Ferreira dos Santos – CPF 283.243.268-98. 
Identificação do Imóvel: Rua Portugal nº 34, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.4407.0001.0005. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.4407.0001.0005. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 14017/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 16737/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Sebastião Leite da Silva – CPF 289.259.048-53. 
Identificação do Imóvel: Rua Professor José Leandro nº 81, Enseada - Nesta IC 
3034.361.5473.0094.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.5473.0094.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 16737/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 4418/2024 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 

1- Requerente: Maria Raimunda da Silva – CPF 070.741.548-90. 
Identificação do Imóvel: Rua Vereador Francisco Luciano Nogueira, nº 106, Canto do Mar Nesta IC 
3134.141.6404.0267.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.141.6404.0267.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 4418/2024. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 15958/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria Elza dos Santos Souza – CPF 383.851.045-34. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Cila, nº 15, Canto do Mar. Nesta IC 3034.361.1453.0150.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.1453.0150.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 15958/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 19243/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria dos Anjos Batista Ribeiro – CPF 119.775.728-71. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Benedito Alexandre Motta nº 96, Itatinga. Nesta IC 
3134.143.1328.0001.0011. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.143.1328.0001.0011. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 19243/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 14489/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria de Souza Pardinho – CPF 274.677.208-66. 
2- Identificação do Imóvel: Rua José do Nascimento nº 77, Jaraguá. Nesta IC 
3034.352.6488.0001.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.352.6488.0001.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 14489/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 25926/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria de Fátima Bossolani – CPF 053.404.828-55. 
Identificação do Imóvel: Rua Bernardo Cardim Neto nº 463, Morro do Abrigo - Nesta IC 
3134.121.5265.0247.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.121.5265.0247.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
B

-3
26

B
-F

69
A

-A
0C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
04

B
-3

26
B

-F
69

A
-A

0C
3



Edição 1815 – 11 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 11/09/2024 
                     Data da publicação: 12/09/2024 

 

requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 25926/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 19039/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria das Dores da Silva – CPF 190.554.838-93. 
2- Identificação do Imóvel: Avenida Professor José Machado Rosa, nº 652, Itatinga. Nesta IC 
3134.141.5440.0124.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.141.5440.0124.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 19039/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 20948/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria Antônia Gomes Leite – CPF 019.403.008-35. 
Identificação do Imóvel: Rua Flor de Maio, nº 72, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.1321.0307.0000 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.1321.0307.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 20948/2023 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 14580/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Marco Antonio de Melo – CPF 506.695.678-68. 
Identificação do Imóvel: Travessa Vespasiano, nº 222, Morro do Abrigo - Nesta IC 
3134.121.5278.0150.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.121.5278.0150.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 14580/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 3981/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Jovelita Rodrigues dos Santos – CPF 172.895.988-81. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Argentina nº 96, Jaraguá. Nesta IC 3034.361.4261.0148.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.4261.0148.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 3981/2024. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 10954/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: José Nazário Sobrinho – CPF 008.267.888-07. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Miramar, nº 252, Morro do Abrigo. Nesta IC 
3134.121.5263.0001.0006. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.121.5263.0001.0006. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 10954/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 17078/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: José Batista Lima – CPF 208.729.926-91. 
Identificação do Imóvel: Rua Topolândia nº 60, Olaria - Nesta IC 3134.141.6113.0076.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.141.6113.0076.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 17078/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 3954/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: José Aloisio Santos Nascimento – CPF 683.448.218-00. 
Identificação do Imóvel: Rua Cecilia Meireles, nº 188, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.4100.0205.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.4100.0205.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 3954/2024. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 6464/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Isaura dos Santos – CPF 586.079.198-49. 
Identificação do Imóvel: Rua Cambui nº 63, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.5356.0128.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.5356.0128.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 6464/2024. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 2320/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Genira Mendes da Silva – CPF 069.044.878-36. 
Identificação do Imóvel: Rua Cirene nº 121, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.1442.0012.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.1442.0012.0000. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
B

-3
26

B
-F

69
A

-A
0C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
04

B
-3

26
B

-F
69

A
-A

0C
3



Edição 1815 – 11 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 11/09/2024 
                     Data da publicação: 12/09/2024 

 

3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 2320/2024. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 11 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 3650/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Francisca da Costa – CPF 051.365.018-04. 
Identificação do Imóvel: Rua Cecília Meireles nº 172, Jaraguá - Nesta IC 3034.361.4100.0190.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.4100.0190.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 3650/2024. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 9733/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Almerindo Verdeiro de Oliveira – CPF 113.613.458-10. 
Identificação do Imóvel: Rua Raimundo Brum do Canto nº 86, Itatinga - Nesta IC 
3134.143.2219.0079.0000. 
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.143.2219.0079.0000. 
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
5- Processo Administrativo n.º: 9733/2023. 
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo –  2024SETUR453 – Processo n.º 2463/2024 
Contratada:  UNIÃO VIAGENS E SERVIÇOS LTDA. - ME 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa visando à aquisição de passagem aérea nacional para servidor 
público que representará o município no campeonato Brasileiro de Ciclismo de Estrada, em Várzea 
Grande (MT). 
Prazo: 12(doze) meses. 
Inexigibilidade: 266/2024 
Valor: R$ 1.479,28 (Mil quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos) 
Data: 10/09/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Graziella de Carvalho Soares pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

04
B

-3
26

B
-F

69
A

-A
0C

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
04

B
-3

26
B

-F
69

A
-A

0C
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B04B-326B-F69A-A0C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 11/09/2024 20:32:13

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/B04B-326B-F69A-A0C3


